

Contratto di servizio per la realizzazione della attività relative alla " Valutazione dei rischi sanitari nel sito di Interesse Nazionale di Priolo" Fasc. T1C

tra

Istituto Superiore di Sanità, di seguito denominato "ISS" – codice fiscale 80211730587 – con sede in Roma, Viale Regina Elena, 299 – 00161 – rappresentato per la stipula del presente atto dal Direttore degli Affari Amministrativi e delle Risorse Economiche, Dott.ssa Rosa Maria Martoccia

e

Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, Registro Territoriale di patologia di seguito denominato "ASP Siracusa" – P.IVA/Cod. Fisc. 01661590891 con sede legale in Siracusa, Corso Gelone N. 17 – cap. 96100, rappresentato per la stipula del presente atto dal Direttore Generale, Dott. Franco Maniscalco;

PREMESSO CHE:

 Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare (di qui in seguito il Ministero) è intervenuto con urgenza nelle aree inquinate, a partire da quelle per le quali si siano già evidenziate particolari condizioni di elevato rischio sanitario ed ambientale ed in

UFFICIO IV



particolare sul sito di Priolo in base all'Accordo di Programma stipulato in data 7 novembre 2008;

- il Ministero, il Soggetto attuatore del Commissario delegato per l'emergenza bonifiche e tutela delle acque della Regione Siciliana e l'ISS hanno stipulato una convenzione (di qui in seguito "Convenzione") – approvata e resa esecutiva con Decreto della Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche n. 1164/TRI del 02.02.2011 – per la "Valutazione dei rischi sanitari nel Sito di Interesse Nazionale di Priolo" i cui responsabili scientifici per l'ISS sono la Dr.ssa Loredana MUSUMECI e il Dott. Pietro COMBA;
- la Convenzione prevede , nel suo allegato tecnico, che l'ISS si avvalga dei servizi dell'ASP Siracusa .Questo anche perché secondo i Responsabili Scientifici dell'ISS l'ASP Siracusa è risultato l'unico idoneo allo svolgimento delle attività di cui al presente atto.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 (Oggetto)

Oggetto è l'affidamento da parte dell'ISS all'ASP Siracusa di una serie di attività necessarie per la "Valutazione dei rischi sanitari nel sito di Interesse Nazionale di Priolo", che sono dettagliatamente descritte nell'allegato tecnico che costituisce parte integrante del presente atto.





Articolo 2

(Durata)

Le attività di ricerca concordate con il presente atto avranno decorrenza a partire dal 5 Giugno 2012 e scadranno il 31 Dicembre 2012

Articolo 3 (Corrispettivo)

Per lo svolgimento delle attività di cui al presente articolo 1 l' ASP Siracusa riceverà dall'ISS un corrispettivo pari a € 73.400,00 (settatatremilaquattrocento/00) IVA inclusa. Tale corrispettivo sarà erogato dall'ISS secondo le seguenti modalità:

- 1) Iº rateo pari ad € 29.360,00 (ventinovemilatrecentosessanta/00) IVA inclusa, verrà corrisposto entro il 30 giugno 2012, al completamento da parte dell' ASP Siracusa delle attività descritte nella fase a) dell'allegato tecnico, previa presentazione di fattura e relazione scientifica delle attività sostenute che saranno certificate dalla dichiarazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile Scientifico dell'Iss
- 2) Saldo pari ad € 44.040,00 (quarantaquattromilazeroquaranta/00) IVA inclusa, verrà corrisposto entro il 31 dicembre 2012, al completamento da parte dell' ASP Siracusa delle attività descritte nella fase b) dell'allegato tecnico, previa presentazione di fattura e relazione scientifica delle attività sostenute che saranno certificate dalla dichiarazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile Scientifico dell'Iss.

Le fatture relative ai ratei di cui sopra saranno pagate entro 60 giorni dalla data di emissione.

L'ASP Siracusa si impegna ad osservare le disposizioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari contenute nell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e successive modifiche ed integrazioni.





Si comunica, inoltre, ai sensi dello stesso D.Lgs. n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 in riferimento alle attività del presente atto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 4283277000.

Articolo 4

(Responsabile Scientifico)

I Responsabili Scientifici chiamati a sovrintendere le attività del servizio saranno per l'ASP Siracusa il Dott. Anselmo Madeddu e per l'ISS la Dr.ssa Loredana Musumeci e il Dr. Pietro Comba

Articolo 5

(Norme di gestione)

Il corrispettivo versato ai sensi del precedente art. 3 sarà destinato a finanziare esclusivamente tutte le spese necessarie per la realizzazione del programma di ricerca oggetto del presente accordo.

Articolo 6

(Risoluzione - Recesso)

Il presente contratto potrà essere risolto in qualsiasi momento qualora uno dei contraenti dichiari l'impossibilità di attendere o proseguire all'attività necessaria, o per gravi inadempienze alle disposizioni del contratto.

Articolo 7

(Responsabilità e Foro)

In caso di controversia nell'interpretazione o nell'esecuzione del presente contratto, la questione verrà definita in prima istanza in via amichevole. Qualora non fosse possibile, il foro competente sarà quello di Roma.

UFFICIO IV



Articolo 8

(Codice Unico di Progetto)

Il Codice Unico di Progetto relativo al progetto di cui all'Art.1 è il seguente: I85J10001420005

Il presente atto, redatto in duplice originale viene approvato e sottoscritto e verrà registrato solo in caso d'uso con spese a carico della parte richiedente.

Istituto Superiore di Sanità

Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa

Il Direttore

degli Affari Amministrativi e delle Risorse Economiche

(Dott.ssa Rosa Maria Martoccia)

Il Direttore Generale

(Dr. Franco Maniscalco)

Data:

Data: 13 GIU. 2012

- 3 LUG 2012